
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 luglio 2008 - Deliberazione N. 1113 - 
Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – N. 8 - Bilancio, Ragioneria 
e Tributi –  A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario -  Reiscrizione nel bilancio per l'esercizio fi-
nanziario 2008 di economie di spesa derivanti da stanziamenti del P.O.R. Campania 2000 / 2006 
FEOGA SFOP,  correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, ai sensi dell'art.29, 
comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002. 
 
 
PREMESSO  
- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008  con L.R. 

n. 2 del 30 gennaio 2008; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il bilancio 
gestionale  2008,  ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 369 del 07/03/2008 ha rideterminato i residui passivi 
iscritti nel bilancio gestionale 2008 con contestuale rideterminazione degli stanziamenti di cassa; 

- che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

- che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi 
del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

- che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26/1/2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata; 

- che con nota prot. n. 351324 del 23/04/2008 del Settore Bilancio e Credito Agrario è stato trasmesso 
al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa, il quadro riassuntivo  delle economie da reiscrivere; 

 
RITENUTO 
- di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo di 

destinazione già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
DATO ATTO 
- che, dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Bilancio e 

Credito Agrario e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione delle Entrate e delle Spese 
del Bilancio, la somma complessiva da iscrivere, ai sensi dell’art. 41 della L.R. n.7/2002, alla 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, ammonta ad euro 9.589.706,07 e viene 
ripartita  distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito 
indicato: 

 

U.P.B. Capitolo Importo 
22.79.214 3855 3.220.031,96 
22.79.217 3861 5.941.658,36 
22.79.217 3885 159.261,74 
02.06.14 3524 268.754,01 

Totale  9.589.706,07 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



CONSIDERATO 
- che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro  9.589.706,07 della entrata iscritta nel 

bilancio per l’esercizio finanziario 2008  nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 
denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, 
già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 

CONSIDERATO, altresì, 
- che lo stanziamento di cassa delle predette U.P.B.  non risulta sufficientemente dotato  per far fronte 

ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

- che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 6.428.015,75 lo 
stanziamento di cassa delle suddette UPB e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa dei sotto 
elencati capitoli di spesa : 

 
U.P.B. Capitolo Incremento stanziamento di  

Cassa 2008  
22.79.214 3855 1.000.000,00 
22.79.217 3861 5.000.000,00 
22.79.217 3885 159.261,74 
02.06.14 3524 268.754,01 

Totale  6.428.015,75 
 
 

- che all’interno delle predette U.P.B. non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa 
della stessa Area Generale di Coordinamento con  una disponibilità di cassa  sufficiente per effettuare 
una variazione compensativa, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002; 

- che la somma occorrente di euro 6.428.015,75 può essere prelevata, ai sensi dell’art.29, comma 4, 
lettera b) della L.R. n.7/2002, dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” 
iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”;  

 
VISTE 
- la L.R. n.7/2002; 

- la nota prot.n.61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

- di approvare le risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - 
Settore Bilancio e Credito Agrario, di concerto con il Settore  Gestione  delle Entrate e delle Spese del 
Bilancio, in merito alle economie di spesa formatesi negli esercizi finanziari precedenti correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione già accertate;  

- di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 9.589.706,07 sulla competenza del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008, ripartendole  distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per 
capitolo di spesa;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



- di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b) della L.R. n.7/2002, il prelevamento 
dell’importo di euro    6.428.015,75  dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 
2008 per reintegrare la dotazione di cassa  delle  UPB di seguito indicate del  bilancio per il 
medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, dei capitoli di spesa sotto elencati del bilancio 
gestionale 2008: 

 

U.P.B. Capitolo Importo Economie
da reiscrivere 

Incremento stanziamento di  
Cassa 2008 

22.79.214 3855 3.220.031,96 1.000.000,00

22.79.217 3861 5.941.658,36 5.000.000,00

22.79.217 3885 159.261,74 159.261,74

02.06.14 3524 268.754,01 268.754,01

Totale  9.589.706,07 6.428.015,75
 
- di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per euro 9.589.706,07 della entrata iscritta nel bilancio 2008 

nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, gia' accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
“Bilancio , Ragioneria e Tributi” e “Sviluppo Attività Settore Primario”,  ai Settori proponenti, al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



ECONOMIE REALIZZATE NELL'ESERCIZIO 2007 DA REISCRIVERE ALL'E.F. 2008

 

ANNO RIF Settore cap Nr 
Impegno

DDR 
IMPEGNO ES. RETT. DRD DATA ECONOMIE NOTE

1 2003 Territorio 3855 4272 147/03 2007 44 18/01/2007 1.950,04 Misura 1.4

2 2003 Territorio 3855 4277 151/03 2007 153 29/03/2007 108.313,79 Misura 1.4

3 2003 Territorio 3855 4273 148/03 2007 525 30/11/2007 591.421,79 Misura 1.4

4 2003 Territorio 3855 4271 146/03 2007 154 29/03/2007 329.378,44 Misura 1.4

 1.031.064,06

1 2005 Territorio 3855 2235 99/2005 2007 384 07/08/2007 1.988.750,12 Misura 1.4

1.988.750,12

1 2006 Foreste 3855 803 41/2006 2007 122 20/06/2007 808,63 Misura 1.3

2 2006 Foreste 3855 803 41/06 2007 334 28/11/2007 6.440,12 Misura 1.3

3 2006 Foreste 3855 2385 93/06 2007 306 31/10/2007 5.794,73 Misura 1.3

4 2006 Foreste 3855 2371 90/06 2007 307 31/10/2007 5.988,43 Misura 1.3

5 2006 Foreste 3855 2373 91/06 2007 312 31/10/2007 6.831,20 Misura 1.3

6 2006 Foreste 3855 2391 95/06 2007 314 31/10/2007 8.490,36 Misura 1.3

7 2006 Foreste 3855 2375 92/06 2007 315 31/10/2007 28.090,51 Misura 1.3

8 2006 Foreste 3855 2388 94/06 2007 323 12/11/2007 39.081,43 Misura 1.3

9 2006 Foreste 3855 7595 368/2006 2007 67 06/04/2007 84.326,76 Misura 1.3

10 2006 Foreste 3855 7595 368/06 2007 278 17/10/2007 14.365,61 Misura 1.3

200.217,78

3.220.031,96TOTALE CAPITOLO 3855

Capitoli POR

TOTALE 2003

TOTALE 2005

TOTALE 2006

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
EL 28 LU

G
LIO

 2008



ANNO RIF Settore cap Nr 
Impegno

DDR 
IMPEGNO ES. RETT. DRD DATA ECONOMIE NOTE

1
2002 Territorio 3861 6022 164/02 2007 304 26/06/2007 24.446,69 Misura 4.11

2
2002 Sirca 3861 1366-67 -

68 89/02 2007 429 26/11/2007 52.459,48 Misura 4.18

76.906,17

1
2003 IPA 3861 7654 328/2003 2007 328 25/09/2003 862.425,70 Misura 4.9

2
2003 IPA 3861 6248 201/2003 2007 429 23/09/2004 1.249.346,58 Misura 4.9

3 2003 IPA 3861 4143 133/2003 2007 33 09/10/2007 137.913,66 Misura 4.9

4 2003 IPA 3861 4143 133/2003 2007 45 14/12/2007 2.928,46 Misura 4.9

5
2003 IPA 3861 1149 58/2003 2007 12.307,52 Misura 4.8 

6
2003 Territorio 3861 5257 2-188/03 2007 3-225 24/05/2007 2.375,31 Misura 4.11

7
2003 Territorio 3861 5257 2-188/03 2007 3-263 15/06/2007 3.708,62 Misura 4.11

8
2003 Territorio 3861 5257 2-188/03 2007 3-271 19/06/2007 6.572,09 Misura 4.11

9
2003 IPA 3861 4439 145/2003 2007 25.000,00 Misura 4.15 

10
2003 IPA 3861 4437 143/2003 2007 125.000,00 Misura 4.15 

11
2003 Sirca 3861 4783 267/03 2007 212 02/07/2007 2.492,73 Misura 4.18

12
2003 Sirca 3861 4783 267/03 2007 314 26/09/2007 23.589,96 Misura 4.18

13
2003 Sirca 3861 4783 267/03 2007 262 31/07/2007 1.975,36 Misura 4.18

TOTALE 2002

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
EL 28 LU

G
LIO

 2008



14
2003 Sirca 3861 4783 267/03 2007 314 26/09/2007 22.487,46 Misura 4.18

2.478.123,45TOTALE 2003

ANNO RIF Settore cap Nr 
Impegno

DDR 
IMPEGNO ES. RETT. DRD DATA ECONOMIE NOTE

1 2004 IPA 3861 6533 607/04 2007 189 14/05/2007 19.167,60 Misura 4.9

2 2004 IPA 3861 6533 607/04 2007 Det.20 12/06/2007 3.271,47 Misura 4.9

3 2004 IPA 3861 6533 607/04 2007 Det.22 12/06/2007 7.680,00 Misura 4.9

4 2004 IPA 3861 6145 506/04 2007 165 03/04/2007 1.463,34 Misura 4.14

5 2004 Territorio 3861 6061 313/04 2007 297 26/10/2007 3.370,39 Misura 4.17

6
2004 Sirca 3861 4700 484/04 2007 439 03/12/2007 1.158,83 Misura 4.18

36.111,63

1 2005 Sirca 3861 4286 115/05 2007 145 25/05/2007 22.707,27 Misura 4.16

2 2005 Territorio 3861 7058 263/05 2007 188 01/08/2007 6.718,63 Misura 4.17

29.425,90TOTALE 2005

TOTALE 2004

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
EL 28 LU

G
LIO

 2008



ANNO RIF Settore cap Nr 
Impegno

DDR 
IMPEGNO ES. RETT. DRD DATA ECONOMIE NOTE

1
2006 IPA 3861 5924 566/06 2007 86 16/04/2007 1.502.247,09 Misura 4.9

2
2006 IPA 3861 5922 559/06 2007 85 16/04/2007 883.730,54 Misura 4.9

3
2006 IPA 3861 799 91/06 2007 Det.19 28/05/2007 52,63 Misura 4.9

4
2006 Territorio 3861 7612 508/06 2007 113 22/03/2007 12.883,20 Misura 4.11

5
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 345 24/07/2007 290,88 Misura 4.11

6
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 349 25/07/2007 20.841,23 Misura 4.11

7
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 367 06/08/2007 700,00 Misura 4.11

8
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 356 25/07/2007 3.510,80 Misura 4.11

9
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 369 06/08/2007 480,00 Misura 4.11

10
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 371 06/08/2007 825,00 Misura 4.11

11
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 373 06/08/2007 370,20 Misura 4.11

12
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 374 06/08/2007 3.138,06 Misura 4.11

13
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 375 06/08/2007 16.503,03 Misura 4.11

14
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 402 13/09/2007 11.701,20 Misura 4.11

15
2006 Territorio 3861 7836 368/06 2007 443 26/10/2007 12.319,35 Misura 4.11

16
2006 Territorio 3861 7612 508/06 2007 527 30/11/2007 295,98 Misura 4.11

17
2006 Territorio 3861 805 116/06 2007 66 05/03/2007 16.477,34 Misura 4.14

18
2006 Territorio 3861 811 137/06 2007 94 05/03/2007 7.786,31 Misura 4.14

19
2006 Territorio 3861 805 116/06 2007 95 05/03/2007 14.412,00 Misura 4.14

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
EL 28 LU

G
LIO

 2008



20
2006 Territorio 3861 805 116/06 2007 96 05/03/2007 14.412,00 Misura 4.14

21
2006 Territorio 3861 811 137/06 2007 105 14/03/2007 2.994,25 Misura 4.14

22
2006 Territorio 3861 4009 2-315/06 2007 3-227 24/05/2007 2.419,20 Misura 4.14

23
2006 Territorio 3861 4656 450/06 2007 264 15/06/2007 2.958,79 Misura 4.14

24
2006 Territorio 3861 4656 450/06 2007 320 11/07/2007 3.122,40 Misura 4.14

25
2006 Territorio 3861 4656 450/06 2007 324 17/07/2007 3.177,20 Misura 4.14

26
2006 Territorio 3861 4656 450/06 2007 335 24/07/2007 8.040,00 Misura 4.14

27
2006 Territorio 3861 4656 450/06 2007 331 19/07/2007 16.848,00 Misura 4.14

28
2006 Territorio 3861 4656 450/06 2007 336 24/07/2007 3.740,40 Misura 4.14

29
2006 Territorio 3861 805 116/06 2007 368 06/08/2007 2.158,68 Misura 4.14

30
2006 Territorio 3861 4656 450/06 2007 370 06/08/2007 3.439,80 Misura 4.14

31
2006 Territorio 3861 4655 445/06 2007 378 06/08/2007 1.736,65 Misura 4.14

32
2006 Territorio 3861 805 116/06 2007 Det. 131 06/08/2007 4.520,00 Misura 4.14

33
2006 Territorio 3861 4656 450/06 2007 399 06/09/2007 2.424,00 Misura 4.14

34
2006 Territorio 3861 4656 450/06 2007 400 06/09/2007 2.509,44 Misura 4.14

35
2006 Territorio 3861 811 137/06 2007 526 30/11/2007 13.042,88 Misura 4.14

36
2006 Sirca 3861 4458 288/06 2007 Det.180 03/08/2007 10,00 Misura 4.16

37
2006 Foreste 3861 3144 167/06 2007 52 28/03/2007 2.580,00 Misura 4.17

38
2006 Foreste 3861 7734 506/06 2007 82 27/04/2007 33.585,60 Misura 4.17

39
2006 Foreste 3861 7727 505/06 2007 109 06/06/2007 23.922,94 Misura 4.17

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
EL 28 LU

G
LIO

 2008



40
2006 Foreste 3861 7739 507/06 2007 110 06/06/2007 424,80 Misura 4.17

41
2006 Foreste 3861 7756 559/06 2007 118 14/06/2007 2.306,75 Misura 4.17

42
2006 Foreste 3861 7762 551/06 2007 173 19/07/2007 8.873,70 Misura 4.17

43
2006 Foreste 3861 1636 106/06 2007 215 10/09/2007 215.959,56 Misura 4.17

44
2006 Foreste 3861 3145 169/06 2007 218 11/09/2007 41.896,19 Misura 4.17

45
2006 Foreste 3861 3146 168/06 2007 283 22/10/2007 3.950,49 Misura 4.17

46
2006 Foreste 3861 7739 507/06 2007 286 25/10/2007 2.200,82 Misura 4.17

47
2006 Foreste 3861 7756 559/06 2007 287 25/10/2007 2.956,65 Misura 4.17

48
2006 Foreste 3861 3144 167/06 2007 294 26/10/2007 1.360,74 Misura 4.17

49
2006 Foreste 3861 7727 505/06 2007 313 31/10/2007 15.485,18 Misura 4.17

50
2006 Sirca 3861 5590 391/06 2007 289 05/09/2007 364.244,00 Misura 4.18

51 2006 IPA 3861 809 127/06 2007 Det. 25 30/07/2007 5.225,26 Misura 4.19

3.321.091,21

5.941.658,36

TOTALE 2006

TOTALE CAPITOLO 3861

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
EL 28 LU

G
LIO

 2008



ANNO RIF Settore cap Nr 
Impegno

DDR 
IMPEGNO ES. RETT. DRD DATA ECONOMIE NOTE

1 2004 Foreste 3885 6141 343/04 2007 125 20/06/2007 15.419,27 Misura 4.23

2 2004 Foreste 3885 2741 102/04 2007 251 04/10/2007 36.274,05 Misura 4.22

3 2004 Foreste 3885 2745 105/04 2007 252 04/10/2007 36.024,44 Misura 4.22

4 2004 Foreste 3885 2742 103/04 2007 253 04/10/2007 35.794,82 Misura 4.22

5 2004 Foreste 3885 2744 104/04 2007 255 04/10/2007 35.749,16 Misura 4.22

159.261,74

ANNO RIF Settore cap Nr 
Impegno

DDR 
IMPEGNO ES. RETT. DRD DATA ECONOMIE NOTE

1 2006 Territorio 3524 342/06 2007 240 28/05/2007 126.098,50 Misura 4.12

2 2006 Territorio 3524 448/06 2007 123 20/06/2007 22.195,57 Misura 1.3

3 2006 Territorio 3524 447/06 2007 124 20/06/2007 66.583,87 Misura 1.3

4 2006 Territorio 3524 446/06 2007 148 27/06/2007 53.876,07 Misura 1.3

268.754,01TOTALE CAPITOLO 3524

TOTALE CAPITOLO 3885

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
EL 28 LU

G
LIO

 2008



B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
EL 28 LU

G
LIO

 2008

UPB cap anno Importo Totale per cap

2003 1.031.064,06

22.79.214 2005 1.988.750,12

2006 200.217,78 3.220.031,96

2002 76.906,17

2003 2.478.123,45

22.79.217 2004 36.111,63

2005 29.425,90

2006 3.321.091,21 5.941.658,36

22.79.217 3885 2004 159.261,74 159.261,74

02.06.14 3524 2006 268.754,01 268.754,01

Totale 9.589.706,07 9.589.706,07

3855

3861

E.F. 2008 REISCRIZIONI ECONOMIE




